1) Kuehner § 431, 1 s. ἐν.

2) Matthiae § 352 not. Kuehner § 417, 2, 2.

3) Quo de usu cf. Classen Thuc. II. 8, 5.

Iam vero dativus instrumenti e verbis iudicandi vel cognoscendi pendet, quae verba saepius ex nexus sententiarum audiuntur: v. 614 ὁ κεῖνος εὐμαθὲς σφραγίδος ἔρχει τῷδ' ἐπὸν μαθήσεται. v. 1127 οὐδῆτα, τοῖς γέ προσθετεν ἡμαστημένοις, ubi interpretandum est: *cum iudicamus* iis, quae illa ante commisit'; haud aliter v. 1128 ἀλλ' οὐδὲ μὲν δὴ τοῖς γέ ἐφ' ἡμέραν ἔρεις. v. 718 δόξῃ γοῦν ἐμῇ. Sed cum Blaydesio dativus instrumenti est delendus v. 699 μορφῇ μάλιστ' εἰκαστόν, ubi pro μορφῇ accusativus relationis μορφήν scribendus est, ut ξοίκα verbum cum eodem accusativo coniungitur.

### § 5. De dativo modi.

Ut in lingua latina ablativus modi, item in lingua graeca dativus modi ita exstat, ut ad substantivum adiectivum adiunctum sit: v. 763 οὐεψ φρενί. v. 774 πολαῖς ἐνέγκοι τόρδε μηχαναῖς πέπλον. Neque tamen raro adiectivum omissum est: v. 783 ἀπας δ' ἀνηρφήμησεν οἰμωγῇ λεώς. v. 790 πολλὰ δ' οἰμωγῇ βοῶν. v. 755 οὖν νυν τὰ πρῶτα ἐξεῖδον ἀσμενος πόθῳ. Hoc loco nos pro ἀσμενος πόθῳ exspectamus ἀσμένῳ πόθῳ *laeto desiderio*' vel *magna laetitia magnoque desiderio*', quae locutio ab usitato genere dicendi recedens non modo apud graecos sed etiam apud latinos poëtas exstat, ut Verg. Aen. VI. 214 *principio pinguem taedis et robore secto ingentem struxere pyram*', ubi *pinguem taedis*' pro *pinguibus taedis*' dictum est<sup>1)</sup>. Itaque omnis mutatio, ut Nauckii οὖν νυν παρόντι ἐξεῖδον ἀσμενος, reicienda est.

### § 6. De dativo mensurae.

Dativus mensurae etsi plerumque tum exstat, cum in enuntiato sententia comparativa inest, tamen etiam cum superlativis coniunctus legitur, ut v. 312 ἐπεὶ νυν τῶνδε πλεῖστον ψήτισα βλέποντος, ὅσῳπερ καὶ φρονεῖν οἰδεν μόνη, ubi in dativo ὅσῳπερ . . πλεῖστον auditur, velut O. C. 742 ἐκ δὲ τῶν μάλιστ' ἐγώ, ὅσῳπερ ἀλγῶ τοῖσι σοῖς κακοῖς<sup>2)</sup>.

### § 7. De dativo commodi vel incommodi.

Dativus commodi vel incommodi ut omnino a scriptoribus graecis, item a Sophocle saepissime usurpatus est: v. 18 χρόνῳ δὲ ἐν ἴστέρῳ μέν, ἀσμένῃ δέ μοι, ὁ κλεινός ἦλθε Ζηνὸς Ἀιγαίηνης τε παῖς. O. R. 1356 θέλοντι κάμοι τοῦτ' ἄντρον. Idem dativus, qui saepe cum verbis veniendi coniunctus est,<sup>3)</sup> etiam apud alios scriptores exstat: Hom. Il. XIV. 108 ἐμοὶ δέ τεν ἀσμένῳ εἴη. Ar. Pac. 582 ὡς ἀσμένοισιν ἦλθες ἡμῖν. Alia exempla sunt haec: v. 139 τίς ὠδε τέκνοισιν Ζῆν' ἀβονλον εἶδεν; v. 252 πραθεὶς Ὁμηρός τῇ βαρβάρῳ. v. 693 φάσμα δέρκουμαι ἀφροστον, ἀξένμβλητον ἀνθρώπῳ μαθεῖν. v. 1233 ἐμοὶ μητῷ μὲν θανεῖν μόνη μετατίσις, ubi ad

1) cf. Kappes Verg. Aen. ad h. l.

2) Krueger I. § 48, 15, 10.

3) Mattheiae § 388, d.

*μητρὶ* dativum incommodi *μοι* dativus ethicus, id quod in lingua graeca haud raro fit,<sup>1)</sup> adiunctus est, quo dativo Hylli in matrem magnam pietatem esse indicatam Nauckius adnotavit. Eadem iunctura exstat v. 602 ὅπως φέρῃς *μοι* τόνδε ταναῦφη πέπλον δώρημά ἐκείνῳ τὰνδὶ τῆς ἡμῆς χερός. Idem verbum ex nexus sententiarum auditur v. 666 *Δη* ἀθυμῶ δ', εἰ φανήσουμαι τάχα κακὸν μέγ' ἐκπρᾶξασ' ἀπ' ἐκπίδος καλῆς. Χορ. οὐ δή τι τῶν σῶν Ἡρακλεῖ διωρημάτων; ubi Ἡρακλεῖ dativus ex verbo ἐνεγθέντων, quod facile auditur, pendet. Pro dativo commodi ἐπί praepositio falso posita est v. 584 φίλτροις δ' ἐάν πως τίνδ' ὑπερβαλόμεθα τὴν παῖδα καὶ θέλκτροισι τοῖς ἐρ' Ἡρακλεῖ, μεμιγάνται τούργον. Itaque a Nauckio et Wundero versus 585 uncis inclusus est, cum etiam θέλκτροισι idem fere quod φίλτροις significet. Maiores autem difficultates hic locus praebet:

v. 807 τοιαῦτα, μῆτερ, πατρὶ βούλεύσασ' ἡμῖν  
καὶ δρῶσ' ἐλήφθης, ὃν σε ποίημος δίκη  
τίσαιτ' ἔρωτός τ'. εἰ θέμις δ', ἐπεύχομαι  
θέμις δ', ἐπεί μοι τὴν θέμιν σὺ προύβαλες.

Iam Nauckius iuncturam τὴν θέμιν προύβαλες mendoza esse putat et pro προύβαλες scribi vult προύσελεῖς, qua conjectura mendoza librorum scriptura tolli non videtur. Nos enim censemus θέμις vocem ter repetitam falsam et v. 809 δὲ particulam tertio loco collocatam delendam esse. Dubito an cum Wundero scribendum sit: εἰ θεμίστ' ἐπεύχομαι θέμις δ', ἐπεί μοι τὴν ἔρωτον σὶ προύβαλες, quibus mutationibus hic nexus sententiarum exstat: Perspecta es, mater, patri meo talem perniciem parasse, cuius rei tu ultricibus Furiis velim poenas des, si fas est me tibi illud imprecari; fas autem est, quoniam tu hanc discordiam concitasti'. Ut autem interpretes v. 810 in locutione τὴν θέμιν προύβαλες haeserunt, ita in ἄλγος ἔξενδοι v. 24 ἐγὼ γὰρ ἡμῖν ἐκπεπλημένη φόβῳ, μή μοι τὸ κάλλος ἄλγος ἔξενδοι ποτέ, ubi ἔξενδοι idem esse atque pararet, conqueretur' Wunderus putat et exemplum affert Phil. 287 γαστρὶ μὲν τὰ σύμφορα τόσον τόδ' ἔξενδοισκε. At hoc loco ἔξενδοισκειν verbum propria significatione 'invenire' usurpatum est, quae significatio ad Philoctetae condicionem vitae quadrat, non ad fortunam Deianirae verbis τὸ κάλλος ἄλγος ἔξενδοι enuntiatam. Atque cum versu 25 delecto nihil desideretur, Nauckius eum merito uncis videtur inclusisse.

Postremo dativi incommodi, qui ex verbo passivo pendet, mentionem faciamus: v. 663 δέδοιτα, μὴ περαιτέρω (O. Hense καιροῦ πέρα) πεπρωμέν' ἢ μοι πάνθ' ὅσ' ἀρτίως ἔδοσον. Timeo, ne ultra modum mihi omnia suscepta sint, quae modo faciebam'.